
Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации.
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.1

ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ,
СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

30.03.2022 № 133

г. Брянск

О внесении изменений в  
административный регламент 
департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской 
области по предоставлению 
государственной услуги 
«Предоставление ежемесячной 
денежной компенсации на оплату 
жилого помещения и коммунальных 
услуг, ежегодной денежной выплаты на 
оплату топлива и его доставки, 
ежегодной денежной компенсации на 
приобретение бытового сжиженного 
газа отдельным категориям граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», постановлением Правительства Брянской области от 2 сентября 2019 года 
№409-п «О разработке и утверждении административных регламентов 
осуществления регионального государственного контроля (надзора) и 
административных регламентов предоставления государственных услуг», 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/72684002/entry/0


Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации.
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.2

Федеральным законом от 28 ноября 2018 года №442-ФЗ «О внесении изменений в 
статьи 159 и 160 Жилищного кодекса Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в административный регламент департамента семьи, социальной 
и демографической политики Брянской области по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной компенсации на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ежегодной денежной выплаты 
на оплату топлива и его доставки, ежегодной денежной компенсации на 
приобретение бытового сжиженного газа отдельным категориям граждан» (далее 
- административный регламент), утвержденный  приказом департамента семьи, 
социальной и демографической политики Брянской области от 24 августа 2021 
года №406 (в редакции приказа департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской области от 12 ноября 2021 года №622),  
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2.2. административного регламента изложить в редакции:
«1.2.2. Право на получение ежемесячной денежной компенсации на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг, ежегодной денежной выплаты на 
оплату топлива и его доставки, ежегодной денежной компенсации на 
приобретение бытового сжиженного газа (далее - ЕДК) имеют граждане при 
отсутствии у них подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом 
непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных 
услуг, которая образовалась за период не более чем 3 последних года.».

1.2. Пункт 2.2.2. административного регламента после абзаца десятого 
дополнить абзацем следующего содержания: 

«ресурсоснабжающими организациями, региональным фондом 
капитального ремонта многоквартирных домов Брянской области, региональным 
оператором по обращению с ТКО в Брянской области, управляющими 
компаниями, ТСЖ, осуществляющими управление многоквартирными жилыми 
домами - в части получения сведений об отсутствии у заявителей подтвержденной 
вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по 



Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации.
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.3

оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период 
не более чем 3 последних года;».

1.3. Подпункт и) пункта 2.6.1. административного регламента исключить.
1.4. Пункт 2.6.2. после абзаца десятого дополнить абзацем следующего 

содержания: 
«информацию из государственной информационной системы жилищно-

коммунального хозяйства о наличии (отсутствии) у заявителей подтвержденной 
вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по 
оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период 
не более чем 3 последних года;».

1.5. Пункт 2.7. изложить в редакции:
«2.7. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

государственной услуги, в том числе сведения о документах, выдаваемых 
организациями, участвующими в предоставлении государственной услуги

К услугам, необходимым и обязательным для предоставления 
государственной услуги, в том числе к документам, выдаваемым организациями, 
участвующими в предоставлении государственной услуги, относится выдача 
документов, содержащих сведения о платежах за ЖКУ, начисленных за 
последний перед подачей заявления месяц.».

1.6. Абзац пятый пункта 2.9.1 изложить в редакции:
«наличие у заявителя на момент обращения за получением ЕДК 

подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной 
задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая 
образовалась за период не более чем 3 последних года.».

1.7. Абзац второй пункта 2.12.1. изложить в редакции:
«Заявление и необходимые документы направляются в уполномоченный 

орган посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и 
дату отправления. В этом случае к заявлению прилагаются копии необходимых 
документов, заверенные в соответствии с действующим законодательством о 
нотариате.».

1.8. Пункт 2.12.4. изложить в редакции:



Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации.
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.4

«2.12.4. Заявление с копиями необходимых документов, направленное 
посредством почтовой связи, регистрируется в течение трех календарных дней с 
момента поступления в уполномоченный орган.».

1.9. Пункт 3.3.9. административного регламента после абзаца пятнадцатого 
дополнить абзацем следующего содержания:

«ресурсоснабжающими организациями, региональным фондом 
капитального ремонта многоквартирных домов Брянской области, региональным 
оператором по обращению с ТКО в Брянской области, управляющими 
компаниями, ТСЖ, осуществляющими управление многоквартирными жилыми 
домами - в части получения сведений об отсутствии у заявителей подтвержденной 
вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по 
оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период 
не более чем 3 последних года;».

1.10. Пункт 3.4.4. административного регламента исключить.
1.11. Подпункт б) пункта 3.8.2. административного регламента изложить в 

редакции:
«б) поступление (установление) сведений о наличии подтвержденной 

вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по 
оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период 
не более чем 3 последних года  - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором учреждением социальной защиты населения выявлены указанные 
обстоятельства;».

1.12. Абзац третий пункта 3.9.2. административного регламента изложить в 
редакции:

«приостановленные по основанию, предусмотренному подпунктом «б» 
пункта 3.8.2. административного регламента, - с месяца поступления 
(установления) сведений об отсутствии подтвержденной вступившим в законную 
силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений 
и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем 3 последних 
года, и выплачивается в том числе за период, за который образовалась данная 
задолженность, при условии сохранения права на получение ЕДК в течение всего 
периода с предоставлением (поступлением) подтверждающих документов;».



Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации.
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.5

1.13. Приложение 1 к административному регламенту изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику   отдела   жилищно-коммунальных  субсидий  и  льгот 
(Залевской Т.А.):

обеспечить своевременное направление данного приказа для опубликования 
на официальном Интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru);

опубликовать данный приказ на официальном сайте департамента семьи, 
социальной и демографической политики Брянской области;

довести настоящий приказ до отделов социальной защиты населения 
городов и районов области (далее - ОСЗН городов и районов области).

3. Начальникам ОСЗН городов и районов области обеспечить исполнение 
административного регламента с учетом изменений, утвержденных настоящим 
приказом.

4. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента Волкову Г.Г.

Директор департамента Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,
хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП
Кому выдан: Тимошин Игорь Евгеньевич
Серийный: 3493EDC7C1149D0A4267DCDD5FA00F5BC7670001
Срок действия: c 15.10.2021 по 15.01.2023

Тимошин И.Е.

Исп. Табакова Н.Ю.
тел. 30-32-09
 30.03.2022

https://internet.garant.ru/#/document/74194246/entry/0

